[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE-UFMT N.o 350, DE 29 DE MAIO DE 2023.

Dispõe sobre alteração do artigo 5º da Resolução CONSEPE-UFMT 226/2022.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.028894/2023-02;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 29 de maio 2023;

RESOLVE:

Artigo 1º – Alterar na Resolução CONSEPE-UFMT n.º 226, de 04 de maio de 2022, que aprovou o regimento interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal de Mato Grosso, o Artigo 5º, que passa a ter a seguinte redação:

"Artigo 5° - A Presidência e a Vice-Presidência da CPPD serão eleitos entre e por seus membros, com mandato de até 02 (dois) anos renovável uma única vez por igual período.

Parágrafo único. O período que compreende a vigência da representação dos docentes eleitos Presidente e Vice-Presidente da CPPD poderá ser prorrogado até a data final de seus mandatos, mediante consulta e aprovação das unidades que representam."

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, de acordo com o parágrafo único do artigo 5.º da Portaria GR n.º 548/2020.
SALA VIRTUAL DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, em Cuiabá, 29 de maio de 2023.

Rosaline Rocha Lunardi

Presidente do Consepe em exercício